**ALEXANDREIS**  
**SIVE**  
**GESTA ALEXANDRI MAGNI**  
**LIBRIS X COMPREHENSA**  
**AUCTORE**  
**GUALTERO DE CASTELLIONE**

Ex veteribus mss. bibliothecarum S. Galli et Montis Angelorum in lucem edita opera  
 R. P. F. Athanasii Gugger, S. Galli monachi, superiorum permisso, in monasterio  
 S. Galli, formis ejusdem, anno partæ salutis M. DC. LIX. — In-12.

(Juxta exemplar in biblioteca Argentinensi asservatum, quod nobis gratiose transmisit D. Juno, eidem bibliothecæ  
 præfector.)

**CANDIDO LECTORI SALUTEM.**

En tibi, candide Lector, opus novum, ut sit antiquum, nusquam, quod sciam, editum (6), a multis  
 cupide inspectum et desideratum, non minus antiquitate quam eruditione venerabile. Auctor est quidam  
 Gualterus de Castellione : scripsit annis abhinc trecentis circiter, vir ut in poetica, sic in omni disciplina-  
 rum genere, præcipue sanetarum litterarum cognitione instructissimus. Gesta Alexandri M. sic prosequitur,  
 ut et ingenii acumine, et judicii acrimonia cum veteribus illis, quos egregie æmulatur, in certamen ve-  
 nire posse videatur; venustus totus et floridus, plenus succi, sententiis densus, et sepe seipsum velut  
 excedens, auream illam Q. Curtii brevitatem non solum imitatus, sed etiam assecutus. In hoc edende  
 naetus sum exemplaria duo mss. vetusta, alterum ex biblioteca celebris monasterii Montis Angelorum,  
 ordinis S. P. Benedicti, a R.º ejusdem cœnobii; eruditissimoque abbe mihi communicatum, alterum  
 vero ex nostra, id est S. Galli vetere armario depromptum, et glossa interlineari explicatum, quam et  
 prius illud exemplar, sed rariorem habet, prorsus ut persuadear in scholis hunc auctorem olim publice  
 prælectum fuisse : ut quod de Aristotelis philosophia conjuncta cum pomeridiana rhetoricon exercita-  
 tione traditur, id de Q. Curtio, et hoc auctore alternis in humanioribus explicato factum fuisse conjectu-  
 rem. Videtur id ex epitaphio, quod sibimet auctor concinnavit, haud obscure colligi posse. Ut tamen in .  
 rebus humanis nihil est ex omni parte beatum, ita sunt in hoc opere quæ displicere possint politioribus.  
 Equidem ut de iis taceam quæ necessitas extorsit, uti sunt *topographus, Mesopotamia, Jerusalem, etc.*,  
 tantus auctor beneficio cœsurae utitur forte nimis frequenter. Deinde Græcorum vocabulorum fuit negli-  
 gentior, ea pleraque cum præsectorum militarium sint, et ex Historia Curtii, Plutarchi, etc., petantur,

(6) Fallitur, ut jam supra monuimus. Prolegomena editionis Lugdunensis anni 1558, quæ typis cur-  
 sivis (Gallice caractères de civilité) impressa fuit, hic adnectere operæ pretium duximus :

Philippi Galtheri poëta, Alexandreidos libri decem, nunc primum in Gallia Gallicisque characteribus editi.  
 — Lugduni, vendebat Robertus Granjon typis propriis. MCLVIII. Ex auctoritate regia.

*Extrait du privilege du Roy.*

Il ha pleu au Roy, nostre sire, de donner priuilege et permission à Robert Granjon d'imprimer ce pre-  
 sent livre, intitulé : *Alexandreidos*, de sa lettre francoise d'art de main : et pour remuneration de son  
 inuention, veult iceluy Seigneur, que nul autre, quel qu'il soit, en ce royaume, n'ayt à tailler poinssons,  
 ne contrefaire la dite lettre francoise d'art de main, ne d'icelle vendre ne distribuer aucune impression,  
 fors celle qui sera imprimée par ledit Granjon, sur certaines et grandes peines contenues aux lettres et  
 privileges dudit Granjon : Et ce pour le temps et terme de dix ans consequutifs, à compter du jour et date  
 des presentes ; quant à l'imitation desdits caractères d'art de main, et quant à l'impression dudit livre, du  
 jour et date qu'il seraachevé d'imprimer. Et outre ce, ledit Granjon, tant pour cette œuvre que pour au-  
 tres contenues et mentionnées en ses dites lettres, veult et entend que par l'extraict et inscription qui sera  
 faict d'iceluy en chacun livre, les defenses et inhibitions mentionnées aux priuileges, sovent tenues pour

mutarique citra rerum gestarum confusionem non potuerint, ne lector offendetur, mutato charactere, additoque asterisco notantur, mutatis solum propriis, quæ secum errorem trahunt et quibus ne Curtius utilit. Atque ut de voce *Darius* (cujus priorem utramque sere semper breviat), taceam, voces Græcae multæ sunt, quæ ne dialecto salvare possunt, ut *Symmachus*, *Nicanor*, etc., quanquam quid Græcis non licet? cum et *Virgilius Orionem* pro libitu variet. Erant et inusitata quædam et obsoleta verba Latina, pauca tamen, quorum loco, ne vestis splendida his quasi maculis fuscaretur, alia substitui, illis interim in marginalia plerumque relatis, præter ablativum, *mediante*, qua voce, quia sæpe utitur, delectatus esse videtur. Discrepabant insuper exemplaria non sola verborum trajectione, quæ levis est, sed etiam diversitate, ut ambo haberentur, omissis tamen erratis, in marginalia rejeci pleraque. Librarium errores graviores sane ita castigati, ne palam apparerent, facile istos ex mutato charactere conjiceret lector, non enim verisimile tales illos, nisi forte aliquos ab auctore commissos, cum alioqui sibi contrarius scipsum expugnaret. Dubia nonnulla cum se auctoritate etiam veterum tucantur, ut vox *temulentus*, *Clytus* quod æque per y scriptum reperitur, neminem offendit. Haec sunt quorum te, benevole lector, admonitum volui. Vale, et fruere, interim, dum alia sequuntur, meumque hunc de antiquitate in lucem protrahenda laborem æqui bonique consule.

suffisamment significées à tous imprimeurs et autres qu'il appartiendra : comme plus à plain est contenu aux lettres patentes dudit Granjon, données à Saint-Germain en Laye le xxvi<sup>e</sup> jour de decembre l'an de grace mil cinq cens cinquante sep<sup>t</sup>,

Ainsi signées :

Pag le Roy,

Maitre Jehan Nicot, maistre des Requestes de l'hostel, present. Fizes.

*R. Constantini epigramma.*

Mænonium yatem qui quondam invidit Achilli  
Magnus Alexander, nunc timet invidiam,  
Postquam grandiloquum sensit sua facta poetam  
Galtherum Ausonia sic cecinisse tuba :  
Quem sibi præferri non indignetur Homerus  
Qui nequedum poterat cæcus habere parem.  
Hoc tamen adversus stimulos prætendit acutos  
Invidiæ, Macedo, quicque monarca fuit,  
Zeuxidis ad dictum alludens, regisque poetæque  
Invidus esse potes, æmulus esse nequis.

*Du latin, vers alexandrins.*

Alexandre le Grand, chatouillé de l'honneur  
Qu'Achille recevoit, ayant sa muse amye  
Du mieux disant des Grecs, s'enfurrait d'envio :  
Et or il craint qu'aucun seconde son erreur :  
Quand il ha entendu, de Galther hault sonneur  
Ainsi chanter ses faicts du cleron d'Ausonie :  
Et qu'Homere aveuglé son premier ne le nie :  
Qui jusqu'icy n'ha eu égal à sa grandeur.  
Pourtant le Macédon (qui du bras de victoire  
Au rond de l'uniuers feit retentir sa gloire)  
Prépare aux traits aigus de l'envieux arroy  
L'apophthegme imité du tableau qui fait vivre  
Le bon peintre Zeuxis. « Du poete et du Roy  
Tu peux estre envieux, et non pas les ensuivre.

*R. Constantinus lectori*

Equidem fore non dubito quin, quantum horum characterum novitas atque insolentia lectorem in admirationem converterit, tantum oblectet utilitas atque elegans; quorum non solum typos ingeniose expressit Robertus Granjon, sed etiam, ut alter Dibutades Sicyonius, protypa et ectypa fecit et excudit. Primum quod ad characterum venustatem et facilitatem in legendi, horum certe forma non minus commendabilis caeteris, magis autem nostris usitata, quæ scribentis manum quam proxime reddit: ut scripturam ementiatur impressio, et quod manufactum, an typis excusum sit, postea possit dubitari. Usus autem erit non minimus tam nostris hominibus, tum exteris, quem litteratoribus exponendum relinqu; sine quorum opera, etiam vel ἀλογος τρεῖν utilitatem satis aperit, efficietque ut hoc scripturæ genus non novum fuit, sed omnibus maxime familiare; quod jam etiam totius Europæ gentis præcipue, manus attexit. Nisi quis fortasse sua contempnens peregrina suspiciat, ob hoc ipsum merito, ut apud Romanos antiquitus, peregrinitatis accusandus atque castigandus, vel, ut loquitur Ulpianus, per poenam deportationis ad peregrinitatem redigendus. Malus enim civis est quem barbara magis instituta capiunt quam patria, et cui plus placet aliena respublica quam sua. Vale.

## EPISTOLA AUCTORIS<sup>(7)</sup>.

Moris est usitati cum in auribus multitudinis aliquid novi recitatur, solere turbam in diversa scindi studia, et hunc quidem applaudere, et quod audit, laude dignum prædicare; illum vero, seu ignorantia ductum, seu livoris aculeo, vel odii somite perversum, etiam bene dictis detrahere, et versus bene tornatos incudi reddendos censere. Et mirum est humanum genus a prima sui natura, secundum quam cuncta, quæ fecit Deus, valde bona creata sunt, ita esse depravatum, ut pronius sit ad condemnandum, quam ad indulendum, et facilius sit ei ambigua depravare, quam in partem interpretari meliorem. Illoc ego reveritus, diu te, o mea Alexandreis, in mente habui semper suppressare, et opus quinquennio laboratum, aut penitus delere, aut certe, quoad viverem, in occulto sepelire. Tandem apud me deliberatum est te in lucem esse profrendam, ut demum auderes in publica venire monumenta. Non enim arbitror meliorem me esse Mantuanu vate, cuius opera mortali ingenio altiora carpsere obrectantium linguae poetarum, ac mor-

(Ms. Engelbergense quod sequitur habet :

### EPITAPHIUM.

Istud scripsit, seu fecit, Gualterus auctor hujus libri, antequam carmen incepisset, quia timuit morte præveniri :

*Insula me genuit, rapuit Castellio nomen,  
Pertremuit modulis, Gallia tota, meis.  
Gesta ducis Macedum scripsi, sed syncopa fati  
Incæptum clausit obice mortis opus.*

(7) Deest in editione Lugdunensi.

### ARGUMENTUM LIBRI PRIMI.

*Primus Aristotelis imbutum nectare sacro  
Scribit Alexandrum, sceptroque insignit et armis,  
Cecropidas regi rursus confederat, arces  
Diruit Aonias, numerosa classe profundum  
Intrat, et appellens Asiam de nave sagittat.  
Parcendumque ratus, hostem sine Marte triumphat,  
Elatusque animo sub sole jacentia regna  
Jam sibi parta putat, Asiam de vertice montis  
Inspicit, et patrias partitur ciribus urbes,  
Pergama miratur, et somnia visa retractat.*

## LIBER PRIMUS.

Gesta ducis Macedum, totum<sup>1</sup> digesta per orbem  
Quam large dispersit opes, quo milite Porum  
Vicerit et Darium, quo principe Græcia victrix  
Risit, et a Persis redierit tributa Corinthum,

C Musa refer : qui si senio non fractus<sup>2</sup> inermi  
Pollice fatorum, nostros vixisset in annos,  
Cæsareos nunquam loqueretur fama triumphos,  
Totaque Rothuleæ squaleret gloria gentis.

### VARIÆ LECTIOINES.

<sup>1</sup> longum. <sup>2</sup> stratus.

Præradiaret enim meriti fulgore caminus  
Igniculis, solisque sui palleret in ortu  
Lucifer, et tardi languent plaustra Bootæ.  
At tu cui major genuisse Britannia reges  
Gaudet avos, Senonum quo præsule non minor urbi  
Nupsit honor, quam cum Romam Senonensis  
[armis]  
Fregit, adepturus Tarpeiam Brennus arcem,  
Si non exciret vigiles argenteus anser,  
Quo tandem regimen cathedrae Rhemensis adepto  
Durilæ nomen amisit bellica tellus,  
Quem partu effusum gremio suscepit alendum  
Philosophia suo, totumque Helicona propinans,  
Doctrinæ sacram patescit pectoris aulam,  
Excoctumque diu studii fornace, fugata  
Rerum nube, dedit causas penetrare latentes.  
Huc ades, et necum pelago decurre patenti,  
Fundè sacros fontes, et crinibus imprime laurum,  
Ascribique tibi nostram patiare camœnam.